
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 

 
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Atto n. 23 del 26-06-2020 

OGGETTO: Approvazione istallazione strutture abitative temporanee Frazione Grisciano - 
Dichiarazione di pubblico interesse Legge Regionale n.24/98 art.18 ter Lett. b) 
ter. 

 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTISEI del mese di GIUGNO alle ore 16:00 e ss. 

presso la sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta 

Pubblica Straordinaria in Prima convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri 

Consiglieri a norma di legge. 

Risultano PRESENTI e ASSENTI: 

 

 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZION

ALE 

PRESENZ

A 

 

1. 

 

D'ANGELI FRANCA 

 

SINDACO 

PRESENTE 
IN 

VIDEOCONF
EREN ZA 

 

2. 

 

PETRUCCI STEFANO 

 

CONSIGLI

ERE 

PRESENTE 
IN 

VIDEOCONF
EREN ZA 

 

3. 

 

DEL MARRO 

GABRIELLA 

 

CONSIGLI

ERE 

PRESENTE 

IN 

VIDEOCONF

EREN 
ZA 

 

4. 

 

VALENTINI ANTONIO 

 

CONSIGLI

ERE 

PRESENTE 
IN 

VIDEOCONF
EREN ZA 

 

5. 

 

VOLPETTI CORRADO 

 

CONSIGLI

ERE 

PRESENTE 
IN 

VIDEOCONF
EREN ZA 

 

6. 

 

GUERRINI 

BENEDETTO 

 

CONSIGLI

ERE 

PRESENTE 

IN 

VIDEOCONF

EREN 
ZA 

7. NIGRO FRANCESCO 

ANSELMO 

CONSIGLI

ERE 

ASSENTE 



 

8. 

 

CALCIOLI PAOLA 

 

CONSIGLI

ERE 

PRESENTE 

IN 

VIDEOCONF

EREN 
ZA 

 

9. 

 

DE SANTIS MARIO 

 

CONSIGLI

ERE 

PRESENTE 
IN 

VIDEOCONF
EREN ZA 

 

10 

 

D'ANNUNZIO 

PATRIZIA 

 

CONSIGLI

ERE 

PRESENT
E IN 

VIDEOCONF
EREN ZA 

11 ADDUCI ROBERTO CONSIGLI

ERE 

ASSENTE 



Totale PRESENTI n. 9 Totale ASSENTI n. 2 

 

Risultato legale  il  numero degli  intervenuti, assume  la Presidenza dell’Assemblea  il 

Sindaco

 Franc

a D'Angeli 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

 
• che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 

agosto 2016; 

 
• che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno 

provocato distruzioni ancora più evidenti; 

 

• che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di 

pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture 

pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del tessuto socio - economico e 

commerciale di Accumoli; 

 

 

ATTESO che lo sciame sismico iniziato il 24 agosto 2016 e protrattesi fino al 18 gennaio 2017 

ha provocato numerosi crolli e gravi danni alla quasi totalità del patrimonio edilizio, di cui 

molte seconde case di non residenti; 

 

 

PRESO ATTO : 

• che l’art. 4-quater del D.L. 17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni dalla L. 

15 dicembre 2016 n. 229, così come introdotto dal D.L. 18 aprile 2019 n. 32, convertito 

con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019 n. 55, prevede, al fine di scongiurare 

fenomeni di abbandono del territorio nei comuni dell’Italia Centrale più gravemente 

colpiti dagli eventi sismici del 2016 e 2017, la possibilità di installare strutture 

temporanee ed amovibili sotto precisi vincoli e condizioni. 

• che ai sensi dell’art. 24 della L.R. 7 del 22/10/2018 ( Misure urgenti in favore delle aree 

colpite dagli eventi sismici del 2016. Modifiche alla legge regionale 22 dicembre 1999, 

n° 38 “ Norme sul governo del territorio “ e successive modifiche ), nei comuni che 

presentano una percentuale superiore al 50% di edifici dichiarati inagibili con esito E 

rispetto agli edifici esistenti alla  data dell’evento sismico, è consentita , previa 

autorizzazione comunale, l’installazione di strutture abitative temporanee ed amovibili, 

sul medesimo sito o altro terreno di proprietà ubicato nel territorio dello stesso comune 

con qualsiasi destinazione urbanistica , da parte dei proprietari dell’immobile inagibile. 

• che il Comune di Accumoli presenta una percentuale superiore al 50 per cento degli 

edifici dichiarati inagibili con esito “E” ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 5 maggio 2011, pubblicato nel supplemento ordinario n. 123 alla Gazzetta 

Ufficiale n. 113 del 17 maggio 2017, rispetto agli edifici esistenti alla data dell’evento 

sismico e, pertanto, trovano applicazione sull’intero territorio comunale le disposizioni di 

cui al periodo precedente; 

RICHIAMATA l’istanza presentata in data 08/11/2019 prot. 8816-8819 dal sig. Cafini Luigi, 

nato ad Accumoli (RI) il 03.02.1932, ed ivi residente in frazione Grisciano, in qualità di 

Presidente dell’Associazione Amici di Grisciano, inerente la richiesta di installazione di n° 16 

strutture abitative temporanee ed amovibili ai sensi dell’art. 24 della L.R. 7/2018 in un area 

sita in Comune di Accumoli, alla frazione di Grisciano loc. Palazzo, censita in catasto terreni al 

foglio 1 particelle 614,615 e 616 ; 

DATO ATTO che l’area in cui è prevista l’installazione delle strutture temporanee ed amovibili 

è in parte gravata da Vincolo paesaggistico ai sensi e per gli effetti dell’art.142 comma 1 

lettera “b” ( i fiumi, i torrenti , i corsi d’acqua …… e le relative spondeo piedi degli argini per 



una fascia di 150 ciascuna) , lettera “f” ( i parchi e le riserve nazionali o regionali, nonché i 

territori di protezione esterna dei parchi) del D.lgs. 42/2004 e che pertanto necessita di parere 

ai sensi dell’art. 146 del citato Decreto; 

VISTO per l’acquisizione dei pareri sovracomunali è stato necessario procedere all’indizione di 

conferenza di servizi decisoria; 

CONSIDERATO che l'attività del privato è subordinata a più atti di assenso, comunque 

denominati, da adottare a conclusione di distinti procedimenti di competenza delle 

amministrazioni in indirizzo; 

TENUTO CONTO che la legge 241/1990 e s.m.i. individua lo scrivente Ente quale 

amministrazione titolare della competenza sul procedimento in oggetto; 

PRESO ATTO che questo Ente con nota prot. 1072 del 18/02/2020 ha indetto conferenza dei 

servizi decisoria ex art. 14 , co. 2 Legge 241/1990 in forma semplificata ed asincrona, per 

l’acquisizione dei pareri sovra comunali; 

PRESO ATTO che in data 24/03/2020 prot. n. 2267 il Ministero per i beni e le attività culturali, 

per l’intervento in oggetto ha espresso parere positivo con prescrizioni; 

PRESO ATTO che la normativa in materia di tutela paesaggistica specifica per l’area in oggetto 

non permette l’installazione di manufatti benché amovibili; 

RICHIAMATO l’art. 18 ter lettera b-ter) della L.R. 24/1998 che testualmente recita “previo 

parere preventivo e vincolante del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo sono 

consentite la realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse”; 

PRESO ATTO che l’installazione delle strutture abitative temporanee è finalizzata a contenere 

il fenomeno di abbandono, già in atto, dai territori dell’Italia Centrale colpiti dagli eventi sismici 

del 2016, rappresentando un inequivocabile beneficio in termini socio-economici per lo 

stremato territorio comunale che vive da sempre , proprio del “turismo di ritorno” dei 

villeggianti e degli originari; 

RITENUTO per le motivazioni soprarichiamate, di dichiarare ai sensi e per gli effetti dell’art. 

18 ter della L.R. 24/98 l’opera “Richiesta di installazione di n° 16 strutture abitative 

temporanee ed amovibili ai sensi dell’art. 24 della L.R. 7/2018 “ inoltrata dal sig. Cafini Luigi in 

qualità di rappresentante dell’Associazione “Amici di Grisciano” quale opera di Pubblico 

Interesse , 

VISTA la Legge n. 229 del 15/12/2016;  

VISTO il vigente statuto comunale;  

Con la seguente votazione 

 
Presenti: 9 

Assenti: 2 (Nigro, Adduci) 

Favorevoli: 9 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di dichiarare tutto quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 



2. di dichiarare l’opera “Richiesta di installazione di n° 16 strutture abitative temporanee 

ed amovibili ai sensi dell’art. 24 della L.R. 7/2018 “ inoltrata dal sig. Cafini Luigi in 

qualità di rappresentante dell’Associazione “Amici di Grisciano” prevista in un’area sita 

in Comune di Accumoli Loc. Palazzo, al catasto terreni censita al foglio 1 p.lla 614,615 e 

616 meglio individuata nella planimetria allegata alla presente, di pubblico interesse ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 18-ter lettera b-ter) della L.R. 24/98; 

 

Successivamente, con la seguente separata votazione: 

 

 
Favorevoli: 9 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.



La presente deliberazione viene così sottoscritta: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Franca 
D'Angeli 

Dott.ssa Raffaela 
Silvestrini 

 

 

 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal al 

N. Reg. 

 

Lì, 

 

Il resp.pubblicazione 

 Dott. Marco Miele 

 

 

 

 

  

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 26-06-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 
comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 26-06-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 


